PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 22/2005

Concede título de “Visitante Ilustre” ao Exmo. Dr. Hermínio Alberto Marques Porto.
A Câmara Municipal de Bebedouro/Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que a Câmara aprova o seguinte Decreto Legislativo, de autoria do Vereador Celso Teixeira Romero:

Art. 1° - Fica concedido o título de “Visitante Ilustre” ao Exmo. Dr. Hermínio Alberto Marques Porto.

Art. 2° - O título mencionado no artigo anterior será entregue em sessão solene, em data a ser designada e de acordo com entendimento com o homenageado.

Art. 3° - As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo correrão por conta de verba própria, consignada no orçamento, suplementada, se necessário.

Art. 4° - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de publicação, revogadas as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 10 de junho de 2005.

Celso Teixeira Romero

    VEREADOR – PFL

UM BEBEDOURENSE DE VIDA E DE CORAÇÃO

O título desta breve justificativa ilustra, por si, um traço fundamental da personalidade do Dr. Hermínio, ou seja, seu carinho e ligação sentimental com nossa cidade, razão pela qual não poderíamos deixar de homenageá-lo nesta oportunidade.

Nascido em Batatais, o Dr. Hermínio Alberto Marques Porto veio para Bebedouro em 1929, quando seu pai, o Dr. José Agostinho Marques Porto Jr., assumiu o cargo de promotor público, que aqui exerceu por quinze anos, tendo exercido também o cargo de professor na E. E. Prof. Orlando França de Carvalho. Passou, assim, boa parte da infância e da juventude em Bebedouro, estudando na E. E. Abílio Manoel (foi aluno da professora Judite Mozaner, entre outras), e depois na E. E. Prof. Orlando França de Carvalho. Aqui, presenciou o desfile e o embarque de voluntários bebedourenses para a Revolução de 32, ocasião em que seu pai costumava fazer os discursos de despedida. Aqui, também, obteve sua brevê na primeira turma do Aeroclube de Bebedouro, presidido então pelo comandante Luiz Martins Araújo.

Em 1945, mudou-se para São Paulo, para cursar a Faculdade de Direito do Largo São Francisco. Em 1952, casou-se com dona Iracema Porto, com quem teve quatro filhos (Hermínio Jr. Taís, Tarcisa, todos três advogados, e Teresa Augusta, socióloga). Ingressou no Ministério Público em 1953, quando retornou, enfim, à região de Bebedouro, como promotor de Pitangueiras, voltando, então, a freqüentar nossa cidade. Posteriormente, foi promovido para Jacareí, Guarulhos e São Paulo, onde atuou como promotor do Tribunal do Júri por sete anos, experiência que o inspirou a lançar seu livro “Júri”, atualmente na 10ª edição (Editora Saraiva).

Foi, por duas vezes, corregedor-geral do Ministério Público, membro de banca examinadora de concurso para promotor de justiça, e compôs, por quatro vezes, a lista tríplice para procurador-geral de justiça do Estado de São Paulo. Desde 1972, atua no magistério universitário, sendo concursado para professor titular de Direito Processual Penal da PUC-SP, em banca presidida pelo professor José Frederico Marques. Leciona, atualmente, nos cursos de Mestrado e Doutorado da PUC-SP, faculdade da qual foi diretor entre os anos de 1974 e 1982. É vice-reitor da Universidade Paulista (UNIP).

Em sua bem-sucedida carreira, o Dr. Hermínio sempre se apresentou como filho de Bebedouro, promovendo, assim, o nome de nossa cidade, e nunca, em sua trajetória profissional e pessoal, deixou de aqui estar presente, para rever os inúmeros amigos que fez e, evidentemente, matar a saudade da paisagem e do ar puro de sua “cidade natal”, digamos assim.

Por tudo o que ficou acima exposto, pedimos aos nobres Vereadores que aprovem a presente propositura, uma justa homenagem a um verdadeiro “bebedourense de vida e de coração”.

Celso Teixeira Romero

    VEREADOR – PFL

PAGE
“Deus Seja Louvado”